
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 679  
 
del 25/11/2025  
 

 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, DIRETTORE 

DELL’ ESECUZIONE DEL CONTRATTO E GRUPPO DI LAVORO PER 
LA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’ AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DOMESTICA PER IL 
PERIODO 01/04/2026 – 31/03/2028 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO 
SINO AL 31/03/2030  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 7/2025 del 03/02/2025, prot. n. 0002857/2025, di conferimento di 
incarico di Elevata Qualificazione attribuzione di funzioni gestionali al responsabile del settore 
Servizi Sociali Dott. Sergio La Spina; 

Premesso che 

- L’Appalto inerente il Servizio di Assistenza Domiciliare Domestica attualmente in vigore scadrà 
in data 31.3.2026. 

- L’ufficio Servizi Sociali deve iniziare le procedure necessarie all’indizione di gara negoziata 
(appalto di servizi con manifestazione di interesse sotto la soglia di € 750.000,00) il cui valore 
complessivo con opzioni è superiore all’importo di € 500.000,00 ed è pertanto necessario 
nominare di Direttore per l’Esecuzione del Contratto.ai sensi dell’art.32 dell’allegato II.14 del 
Codice. 

Atteso che il Comune di Sarezzo intende procedere celermente alla suddetta procedura, ed è pertanto 
indispensabile procedere alla redazione di un capitolato tecnico, dei documenti di gara connessi e che 



- 2- 

è necessario individuare le modalità operative per la gestione del servizio e nominare le 
professionalità occorrenti; 

Visto l’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 che recita che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice, individuato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico 
in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; 

Considerato che sussistono all’interno dell’Ente delle figure atte ad espletare l’incarico di 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

Considerato altresì che questa Amministrazione Comunale si è già avvalsa in precedenza di tale 
facoltà con risultati soddisfacenti; 

Richiamato l’art. 45 del D.lgs 36/2023 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche e il 
Regolamento comunale per la costituzione del fondo incentivante approvato con Delibera G.C. n. 165 
del 9 ottobre 2024; 

Ritenuto di rinviare a successivo atto: 

- il calcolo della percentuale di ripartizione spettante ad ogni singolo componente; 
- la ripartizione della somma spettante al Responsabile Unico del Progetto ed ai collaboratori 

partecipanti alla realizzazione dell'intervento a seguito di individuazione dell’importo 
complessivo del servizio da porre in essere;  

Considerato che l’importo delle spese per le funzioni tecniche di cui sopra verrà inserito nel quadro 
economico dell’intervento; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990;  

2) di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Dott. Sergio La Spina, 
Responsabile del Settore Servizi Alla Persona, avente adeguata competenza professionale ed in 
possesso dei requisiti, per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto; 



- 3- 

3) di individuare e nominare la Sig.ra Tira Velia, Istruttore Amministrativo che si occupa degli 
aspetti amministrativi del Servizio SAD presso l’ufficio Servizi Sociali, avente adeguata 
competenza professionale, quale Direttore dell’Esecuzione del Progetto; 

4) di indicare quale componente del gruppo di lavoro in qualità di collaboratore all’attività del RUP, 
quale addetto alla gestione tecnico-amministrativa, la Sig.ra Aqsa Kalid (istruttore 
amministrativo); 

5) di dare atto: 

- che le modalità di calcolo, ripartizione e liquidazione del compenso saranno quelle previste 
ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e del Regolamento comunale per la costituzione del 
fondo incentivante approvato con Delibera G.C. n. 165 del 9 ottobre 2024; 

- che il compenso spettante per le competenze individuate ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 
36/2023 e dell'art. 8 del Regolamento comunale per la costituzione del fondo incentivante 
approvato con Delibera G.C. n. 165 del 9 ottobre 2024, verrà ripartito tra il personale 
partecipante alla realizzazione dell'intervento con successivo atto ad avvenuta approvazione 
del relativo progetto; 

- che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

- che l’assunzione dei relativi impegni di spesa, così come prevede la normativa vigente, avrà 
luogo in sede di approvazione del progetto e sarà inserito nel quadro economico dell’appalto; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato: 

- all’albo pretorio online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 
del D.lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 ai fini della 
trasparenza. 

 

  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Sergio La Spina*  

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


